Relatora, conforme Despacho constante à folha 
30/31 do Processo nº 2611/2017, faz-se a correção na Decisão 
Administrativa nº 16/2018, procedemos à devida correção, como segue 
e republicamos o seu teor nos seguintes termos: 

ONDE SE LÊ: 

8.2 Proceder a Desaverbação de 2.143 (dois mil, cento e quarenta e três 
dias) de contribuição, sendo o período de 19.01.1993 a 31.01.1996 
relativo ao tempo de serviço prestado no Ministério da Marinha e o 
período de 19.01.1996 a 31.01.1996 relativo ao tempo de serviço 
prestado no Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, para os devidos 
fins; 

LEIA-SE:  

8.2 Proceder a Desaverbação de 2.143 (dois mil, cento e quarenta e três 
dias) de contribuição, sendo o período de 22.01.1990 a 31.11.1992 
relativo ao tempo de serviço prestado no Ministério da Marinha e o 
período de 19.01.1993 a 31.01.1996 relativo ao tempo de serviço 
prestado no Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, para os devidos

[...]

R E S O L V E: 

I - RECONHECER em favor do servidor FRANCISCO ALBERTO DE 
OLIVEIRA SOARES, matrícula n.º 001.348-0A, o direito à averbação de 
6.875 (seis mil oitocentos e setenta e cinco) dias, ou seja, 18 (dezoito) anos, 
09 (nove) meses e 25 (vinte e cinco) dias, para os devidos fins;  

II – DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos - DIRH que providencie 
a averbação do período supracitado nos assentamentos do servidor, fazendo,

[...]

12 – A preocupação maior fundava-se no fato de que a proposta 
vencedora não estaria condizendo com as exigências do edital, bem como a 
execução do contrato estaria divergindo aos preceitos do Projeto Básico, tudo 
isso confrontando com o valor global do contrato de R$8.999.000,00 (oito 
milhões, novecentos e noventa e nove mil reais). 

13 – Sendo que ao analisar a ampla documentação trazida aos 
autos pelos responsáveis, manifestações dos órgãos técnico e ministerial, 
contata-se que o contrato abrange não só o curso de formação, mas também 
questões pedagógicas, como desenvolvimento de manuais das respectivas

[...]

exercício de função pública. 

Alega a Representante que, conforme informação n.º 
062/2018 – DICAD (fls. 9/12), a Prefeitura de Japurá, através do Edital n.º 01/2018 
(fls. 18/32), publicado no DOMA de 31/01/2018, tem o objetivo de contratar 
temporariamente 325 (trezentos e vinte e cinco) servidores temporários (professores 
para sede, rurais e indígenas, auxiliar geral e merendeira), conforme tabela de fls. 
9/11. 

A DICAD informa que o último concurso realizado no 
município foi em 2014, e que o Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital n.º

[...]

22, III, “b” e 25, da Lei n. 
2.423/96, c/c o art. 188, II e § 1º, III, “b”, da Resolução 04/02-TCE/AM; 9.2. 
Considerar em Alcance o Senhor Mário Tomaz Litaiff, responsável pela 
Prefeitura Municipal de Alvarães, exercício de 2014, no montante de R$ 
1.180.103,47 (um milhão, cento e oitenta mil, cento e três reais e quarenta e 
sete centavos), nos termos do art. 304 c/c art. 305 da Resolução 4/2002– 
TCE/AM. Ressalta-se que o mencionado valor deve ser recolhido na esfera 
Municipal para a Prefeitura Municipal de Alvarães representando o montante 
dos débitos apurados nos Termos Contratuais especificados no bojo da

[...]

prazo estabelecido expire, o valor da consideração em alcance deverá ser 
atualizado monetariamente (art. 55, da Lei n. 2.423/96 c/c o art. 308, § 3º, da 
Resolução 04/02); 9.3. Aplicar Multa ao Senhor Mário Tomaz Litaiff, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Alvarães, exercício de 2014, valor 
de R$ 13.152,36 (treze mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e seis 

centavos), sendo o valor de R$ 1.096,03 por cada mês de atraso uma vez 
que a impropriedade foi constatada nos 12 (doze) meses do exercício de 
2014, com fulcro no artigo 308, inciso II, da Resolução nº 04/2002, alterada 
pela Resolução n°.